**Aurea Rosa id e[st] pre||clarissima expositio sup[er]
eua[n]gelia to||tius anni**

Mazzolini, Silvestro

Hagenaw, M.dxvi.

VD16 M 1751

Cap[itulum] sextu[m] q[uod] in eade[m] littera su[n]t plures sensus
l[itte]rales.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70365](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70365)

De sensibus scripturarum

Radicē ei⁹ ascēdet. Et sūr Joā. iiii. Re-
spicite regiones tē. Exemplū nō tertij
habef i chri venditōe: q̄ significat fact⁹
in venditione Joseph Ben. xxvij. tver
bis i Sach. xj. vbi dī. Appendetur mer-
cedē mīcā trīgīta argētēs. Lū ḡ dicim⁹
sensū diuīne sc̄pture allegorīa dicit⁹ ab
allegoriā: nō loquimur de allegoriā fa-
cta p̄ v̄ba immediate. Talis ei in oī sua
specie pertinet ad sensū litteralē: siue illo
mō significat aliquid historialē gestū: si
ue pertinet ad fidēyl̄ mores: aut ad litera-
ram felicitatē. Sed rūc p̄ allegoriā inh-
telligim⁹ ea q̄ fit reb̄ tīm imēdiatē. Et
sic p̄t̄ q̄ sensū sit dicendus allegorī-
cus. Quia p̄ sensū moralis ⁊ anagogi-
cus n̄ h̄nt spectacles difficultates: de his
mībil sp̄ealit̄ dicendū putam⁹.

alīa sp̄em multiplicitatis: q̄ sensū iste n̄
multiplicant̄ p̄p̄ h̄. q̄ vna vox multa si-
gnificet. sed q̄ ip̄e res significate p̄ vox
ces aliaꝝ rez possunt ē ligna. Et ita est
nulla fusio sequit̄ in sacra sc̄ptura cū
oī sensū fundens sup̄ vnu. l. līt̄alē ex q̄
solo p̄ trahit̄ argumētū. Hec s. Tho. i
forma. Ex q̄b̄ arguit̄ qdā sic. Si sensū
sensū multiplicarent̄ in sc̄ptura ex hoc q̄
vna vox multa significat in diuīna sc̄ptu-
ra ēt̄ aliq̄ mīl̄pl̄itatis. Sed si sub-
eadē līa sūt ples sensus litterales histo-
rici: h̄ q̄ vny vox multa significat: ḡ si
ista est: i diuīna sc̄ptura ēt̄ mīl̄pl̄itatis:
q̄d̄ est impossibile. Sz ista opinio susti-
neri n̄ p̄ t̄ motiuū etiā ē inefficax vt pa-
tebit. Primū. s. q̄ hec opinio sit inanis:
pater roe sup̄ inducta q̄ ad illayb̄a. ego

*Cap. sextū q̄ in eadēz littera
sunt plures sensus trāles.*

Dicitur vidimus quod et qui sunt omnia scripture sensus restat una difficultas eminente. An. s. omnia sunt. sed eadem littera continere possit multos sensus. non est inconveniens ut Aug. dicit. xij. sus litterales historicos. De hoc enim videtur confessio. si est secundum litteralem sensum interiori magni nonnulli dissentunt. Et omnes una littera sacre scripturae plures sunt sensus alii: etiam eorum qui sequuntur doctrinas. Hec illius forma. Ita in quoniam de non sancti Tho. quidam tenent per affinitatem. q. id. q. lit. ar. j. loquens de sensu litteraliter ait. Discretas que potest omnia scriptura adaptari salua circumstantia litterarum. q. infert q. cum doctores scribi exponendo primi capitulo Genesistera habebat plures sensus. s. litteralem: allegoricum. Et primo loco arguit sensus divinae scripture. Et clarum est q. non sic. Multiplicitas inquit sensuum loquitur de litterali: ut per inveniatur. In una scriptura parit confusionem et deceatur sensus Aug. xij. festi. et Alco. d. Lyprionis. et collit arguendis firmitate. Ut et Paulus burgesius. et multi alii sole ex multiplicibus propositionibus non procedit argumentatio: sed secundum hoc aliquae fallaces potest divisa scriptura sub eadem littera habere litterales: nec tam aliq. eorum poterit efficax ad ostendendum veritatem absque esse fallitus: q. ille sensus est litteralis: quem omnibus fallacia. Non ergo debet in ea sub deus in immediate per voces intendit signa yna littera plures sensus tradiri. Ecce aritare. Potest autem secundum suam ratiocinem. q. multiplicitas rem. Ad motuum autem alterius opus sensuum non facit equivoicationes aut niones. in iuris promitto quidam. Scilicet in corpe ar. et sunt vltimae eius yba sic dicit. Quia vero sensus litteralis est illius quem intendit autor. Autor autem sacre scripture deo est. q. oia simul suo intellectu comprehendit litterales historicos. De hoc enim videtur confessio. si est secundum litteralem sensum interiori magni nonnulli dissentunt. Et omnes una littera sacre scripturae plures sunt sensus alii: etiam eorum qui sequuntur doctrinas. Hec illius forma. Ita in quoniam de non sancti Tho. quidam tenent per affinitatem. q. id. q. lit. ar. j. loquens de sensu litteraliter ait. Discretas que potest omnia scriptura adaptari salua circumstantia litterarum. q. infert q. cum doctores scribi exponendo primi capitulo Genesistera habebat plures sensus. s. litteralem: allegoricum. Et primo loco arguit sensus divinae scripture. Et clarum est q. non sic. Multiplicitas inquit sensuum loquitur de litterali: ut per inveniatur. In una scriptura parit confusionem et deceatur sensus Aug. xij. festi. et Alco. d. Lyprionis. et collit arguendis firmitate. Ut et Paulus burgesius. et multi alii sole ex multiplicibus propositionibus non procedit argumentatio: sed secundum hoc aliquae fallaces potest divisa scriptura sub eadem littera habere litterales: nec tam aliq. eorum poterit efficax ad ostendendum veritatem absque esse fallitus: q. ille sensus est litteralis: quem omnibus fallacia. Non ergo debet in ea sub deus in immediate per voces intendit signa yna littera plures sensus tradiri. Ecce aritare. Potest autem secundum suam ratiocinem. q. multiplicitas rem. Ad motuum autem alterius opus sensuum non facit equivoocationes aut niones. in iuris promitto quidam. Scilicet

Tractatus

I

ergo est: qd alid est equocatio. et alid fallacia seu deceptio fz equiuocatione. Et sicut alid est multiplicitas: et aliud fallacia fm multiplicitate. Ubicunqz em ē fallacia equiuocatiōis est etiā equocatio: nō ār ecōuerso. Exempli ḡra Ista dictio canis dr equoca: quia m̄lta fecit fz rōnes diuersas. f. canē terrestre: mari/ nū et celestē. Si ḡ flat tale argumētu. Ois canis pōt latrare: celeste fidus ē canis. ḡ celeste fidus pōt latrare. Si q̄s neiciat argumētu dissoluere: erit hic fallacia equiuocatiōis: et ē equiuocatio. Si pō arguat sic. ois canis ē substantia ergo celeste fidus ē substantia: erit qdē hic equiuocatio: nō aut fallacia equiuocatiōis: eo q̄ oēs pōpositōes sint vere in omni suo sensu. Liz autē in diuina scriptura nulla possit esse fallacia: pō in ea esse equiuocatio: cū m̄lta dictōes equi uoce v̄l analogice i ea ponant: vt patet legent sacros codices. Ex multiplicitate ergo sensus litteralis et sp̄ualis: neq; deceptio seu fallacia: neq; m̄ltiplicitas accessit in diuina scriptura: vt testatur setis Tho. vbi ab aduersariis allegat. Sed ex multiplicitate sensuū litteraliū sequit qdē multiplicitas: pura equiuocatio. fz nō seq̄f aliqua fallacia: qz om̄s pōpositōes sacre scripture in omni sensu que possunt habere vere sūt. Nihil em ē sensus scripture litteralis nisi sit vere et adaptabile littere: salua eius circumstantia. Ex his autē p̄z solutio argumenti. Dico em q̄ illō quod ibi inferit. s. q̄ i diuina scripture ēt multiplicitas: nō ē in pōssibile: vt isti credūt: sed ē vere q̄s in ea nō sit deceptio ex multiplicitate: vt dicū est. Et si querat quomō sit ista multiplicitas: Dico q̄ trib̄ mōis eē p̄t: vt occurrit ad p̄sens. Uno mō p̄ dictiōne mere equiuocā. Alio modo p̄ analoga. et Tertio modo ex eo q̄ p̄prium significatiū vni vocis est figura et imago (vt ita dīca) alteri rei. sicut Salomon fuit exp̄sa figura chri. Tūc em līcerit q̄ de tali dicunt ut res est. de nullo alio intelligant n̄li sp̄ualiter: tñ q̄ dicunt de figura ut figura est: immediate intelligunt dicit de figurato etiā littera

litter. Sed tamē isto tertio modo n̄ causat sensus mere litteralis fz aliques.

Ad intellectu autē horum sciendum est: q̄ quando alic̄s fuit figura alteri⁹ pura Salomon chri: tripliciter pōt considerari. Uno modo solū in q̄ntū est figura. Alio modo in q̄ntū est qdā res i se p̄ciser solū. Tertio modo in q̄ntū est qdā res et figura alteri⁹. Que ḡ dicunt de Salomon p̄mo modo: solū in q̄ntū est figura chri: verificantur solū de chro: vt Ps. lxxi. dr. Et dominabatur a mari usq; ad mare: et a flumine usq; ad terminos orbiteray. Ista ei Salomon de q̄ dicunt quēstre non possunt. Que pō dicunt de eo solum ut qdā res fuit: conueniunt ei soli: et nō chro: sic q̄ fecit rempla idolor. Reg. xij. Que pō dicunt de eo vtrōq; modo: verificantur de vtrōq; sed veri⁹ et p̄ncipali⁹ de chro. sicut ē illō Ego ero eii patrem: t̄pē erit miseri in filiū. j. Paral. xx. z. j. Reg. vij. His autē trib̄ modis potest aliquid dīci de q̄unq; imagine. Unde de cruce dicim⁹ q̄ ē redēptio mūdi: q̄ ad p̄mū. et q̄ est lignā quo ad scđm. et q̄ est aliqd: q̄ ad tertium. Arguit autē contra ista que dicta s̄t sic. Nam licet ex multiplicitate sensuū litteraliū in diuina scripture non sequat fallacia vel deceptio: sequit tamē q̄ sp̄a sit inefficax ad arguendū quādo habet plures tales sensus. q̄ arguere ab ipso textu ad aliquē illoz sensuū: erit arguē rea tota disjunctua ad vñā p̄t eius de terminatā: quod fm regulas dialectice reputat illictū. Ad hoc iudicetur q̄ licet a solo sensu litterali sumat efficax arguētūnō tñ ab omni sensu litterali: neq; q̄ ad omnē litterale sensuū sumit arguētū efficax: sed solū ab illosensu: et ad illum sensum qui evidenter constat aut constare p̄t q̄ per voces exprimat immēdiate: p̄prie vel figuratiue. Ad maiori tamē hōz evidentiā sciendum est: q̄ qñ sub eodem terru tradunt sensuū diuersi: vt tradunt sancti quo ad p̄mū ca. libri Geneteos: si h̄mōl sensus diuersi in altū quo concordant: potest sumi inde arguētū efficax: salte in hoc in quo cōcor- dant. Exemplū bul⁹ habet Dan. ix. in